Las cosas malas á las cuáles el buen uso del oído quiere que cerremos las orejas, son primeramente todas las tentaciones y sugestiones del demonio. El oído que es preciso cerrar á estas tentaciones es el del corazón, así como el que debemos abrir á las inspiraciones de Dios. Pero es necesario cerrar también los oídos del cuerpo, es decir evitar tanto como se pueda el escuchar todas las palabras y discursos, capaces de conmover nuestra fé y manchar nuestras costumbres. Es preciso, por consiguiente, évitár el oír á los ímpios que se burlan de Dios, de la religion, de sus practicas, de sus ceremonias, de sus creencias, de sus prescripciones, de sus ministros y de sus fieles observadores. De igual manera, es preciso cerrar el oído á lo que dicen los que hablan de los vicios

sín horror, sín que, por el contrario, se rien y procuran escusarlos, ó también justificarlos y hacerlos amables. Conviene todavía cerrar el oído á las palabras de los que nos calumnian, de los que nos insultan, nos injurian y ultrajan; porque no escuchándolas, se dispararán como un sonido vano; por el contrario, si nos fijamos, provocarán, de nuestra parte, sensibles represalias, y harán nacer en nuestro corazón resentimientos y odios que nos serán infinitamente más perjudiciales que todas las injurias que se nos habrá dicho. Es conveniente cerrar, por último, el oído también á las alabanzas que se nos dirige, y no penetren hasta el corazón; porque sí las palabras injuriosas hacen nacer la colera y el odio, las palabras aduladoras engendran la vana complacencia y el orgullo, vicios más peligrosos y más criminales todavía, si se puede, que el mismo odio¹.

1. Sæpius quidem in Scripturis sacris accusantur surdi et vocantur ad audiendum Dei verbum: non venientes objurgantur, uti ab Isaia, c. XLII: *Surdi audite et cæci intuemini*; et in evangelio Marci, IX, comminatur Christus surdo et muto dæmonio: *Surde et mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo*. Interea tamen reperio legem a Deo datam in v. t. quæ favere videtur surdis. Ita enim legimus, Levit. XIX: *Non maledices surdo, quasi et jam surdi inveniantur aliqui, qui nequaquam mereantur vituperium, sed potius laudem. Et certe talis fuit vir secundum cor Dei, David, qui Ps. XXXVII, dixit de se inter calumniatores constituto: Ego autem tanquam surdus non audiebam*. Quinimo Michæas propheta, c. VII, prædicat christianos e gentibus convertendos, surdos evasuros æque ac mutos, ut exponit Sanctius. Ita enim ait: *Videbunt gentes et confundentur super omni fortitudine sua* (quia nihil scilicet potuerunt contra fidem Christi ejusque disseminatores) *ponent manum super os, aures eorum surdæ erunt*, quasi dicat: *Obmutescent et obsurdescent quando audient in se jactari probra et contumelias, suggeri consilia prava, etc.* Tales igitur surdi: utinam juxta hoc Michææ vaticinium simus omnes nos! Quibus vero in rebus potissimum surdos nos esse deceat, nunc videbimus. — Surdi boni et laude digni sunt: 1º Qui diabolicas suggestiones non audiunt... 2º Qui probra in se conjecta surda aure pertranseunt... 3º Qui inter detrahentes obturant aures suas... 4º Qui carnem et sanguinem non audiunt... 5º Qui falsas delationes non audiunt (FABER, *Op. conc. dom. 11. post Pentec. conc. 2. Auctarii*).